op dit gebied. Overige Defensielocaties zijn geëxclaveerd van Natura 2000-gebieden, en zijn daarom niet
op deze manier benaderd. De verdeling van puntbronnen voor het ISK en ASK is gebaseerd op de
AERIUS-modellen voor deze locaties die al beschikbaar waren bij Defensie.

De modelberekening is uitgevoerd via de IMAER Plugin in QGIS. De invoerbestanden (GML-files) zijn
beschikbaar bij RHDHV.

17 april 2025   A3

Groeiscenario’s
Om de stikstofdepositiebijdrage van Defensie te benaderen in de komende jaren, waarin Defensie
waarschijnlijk zal groeien, zijn door Defensie de volgende groeiscenario’s geïdentificeerd:

A. Matige groei
B. Middelmatige groei
C. Hoge groei
D. WoDG (Wet op de Gereedstelling) groei

Hierin is voorzien dat de emissies door Defensie met een bepaald percentage zullen groeien. Er zijn ook
uitzonderingen voor bepaalde activiteiten. Bijvoorbeeld: aangezien de stikstofemissies van de (CV-
)installaties waarschijnlijk zullen dalen door verduurzaming, is voor dit activiteittype een emissiereductie
gedefinieerd in de groeiscenario’s. De totale lijst van groeipercentages en uitzonderingen is hieronder
weergegeven.

Activiteit Groeiscenario WodG Groeiscenario A Groeiscenario B Groeiscenario C

Installaties 0% -20% -50% -80%

Aggregaten op

Vliegbasis Eindhoven
0% -20% -50% -65%

Proefdraaien
jachtvliegtuigen op
Vliegbasis
Woensdrecht

+200% +260% +350% +500%

Alle overige activiteiten +10% +20% +50% +100%

Vergelijking met de ADW en KDW
Uit datasets van het Nationaal Georegister zijn de ADW’s5 en KDW’s6 genomen. In de gevallen waar
meerdere habitattypen aanwezig zijn op één hexagoon, en dus verschillende KDW’s, is er uitgegaan van
de laagste KDW’s (worst-case). De achtergronddepositiewaarden die het RIVM heeft samengesteld zijn
afkomstig uit het jaar 2022.

5 Achtergrond stikstofdepositie (2024) https://www.nationaalgeoregister.nl/geonetwork/srv/dut/catalog.search#/metadata/0547f278-
c713-4dca-b3a1-8d15787eb199
6 AERIUS-koppeltabel hexagonengrid en relevante-habitats (2024)
https://www.nationaalgeoregister.nl/geonetwork/srv/dut/catalog.search#/metadata/bf6fb96b-16ea-4f30-9ac9-d66a18f674ad